

GRUPO FINANCIERO AGROMERCANTIL

EMPRESA RESPONSABLE: BANCO AGROMERCANTIL DE GUATEMALA, S. A.

EMPRESAS CONTROLADAS:

FINANCIERA AGROMERCANTIL, S. A., MERCOM BANK, LTD., SEGUROS AGROMERCANTIL, S.A., ARRENDADORA AGROMERCANTIL, S. A.,

TARJETA AGROMERCANTIL, S. A. Y AGROVALORES, S. A.

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO

Del 1 de enero al 30 de noviembre de 2017

(Cifras expresadas en Quetzales)

	PARCIALES	PARCIALES	SALDOS CONSOLIDADOS
PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			2,174,208,325
Financieros		1,890,880,288	
Por Servicios		149,052,597	
Por Primas de Seguros y Fianzas	370,159,121		
(-) Devoluciones y Cancelaciones	(79,654,451)		
Primas Netas	290,504,670		
(-) Primas Cedidas	(145,356,472)		
Primas Netas Retenidas	145,148,198		
(+/-) Variación en Reservas Técnicas y Matemáticas	(10,872,758)	134,275,440	
GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			1,032,590,916
Financieros		859,674,387	
Por Servicios		100,302,803	
Gastos de Adquisición y Renovación	31,449,854		
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	(24,343,599)	7,106,255	
Gastos por Obligaciones Contractuales	84,686,298		
(-) Recuperaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	19,178,827	65,507,471	
MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS			1,141,617,409
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		67,966,663	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos - Valores	1,331,619		
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	63,795,082		
Productos por Inversiones en Acciones	2,622,779		
Productos por Promoción de Empresas			
Otros Productos de Operación	217,183		
GASTOS		139,612,654	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos - Valores	919,495		
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	2,554,322		
Cuentas Incobrables y de Duda Recuperación	135,554,888		
Gastos por Promoción de Empresas			
Otros Gastos de Operación	583,949		
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			(71,645,991)
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			1,069,971,418
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN			711,519,981
Consejo de Administración		1,346,682	
Funcionarios y Empleados		357,214,182	
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas		27,191,802	
Honorarios Profesionales		25,670,073	
Arrendamientos		42,684,386	
Reparaciones y Mantenimiento		46,538,899	
Mercadeo y Publicidad		20,041,374	
Primas de Seguros y Fianzas		402,630	
Depreciaciones y Amortizaciones		34,155,887	
Papelaría, Útiles y Suministros		6,274,597	
Gastos Varios		149,999,469	
MARGEN OPERACIONAL NETO			358,451,437
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS			33,363,074
Productos		56,838,105	
Salvamento y Recuperaciones	4,151,021		
Otros Productos Extraordinarios	52,687,084		
Gastos		(23,475,031)	
Participación de Reaseguradores y reafianzadores en levantamientos y recuperaciones			
Otros Gastos Extraordinarios	23,475,031		
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES			
Productos de Ejercicios Anteriores		5,795,373	3,118,333
Gastos de Ejercicios Anteriores		(2,677,040)	
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA			394,932,844
Impuesto sobre la Renta			79,110,499
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA			315,822,345
(-) INTERÉS MINORITARIO	1/		
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	2/		315,822,345

1/ Únicamente se utilizará bajo la estructura organizativa de empresa controladora.

2/ Tipo de Cambio de referencia promedio de los promedios mensuales Q. 7.35205 por US\$1.00

Guatemala, 30 de noviembre de 2017


 JENY ZORADA LEMUS RODRIGUEZ
 CONTADOR


 JOSÉ LUIS VALDES O'CONNELL
 VICEPRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN


 JAIME ALEJANDRO ZAFRA GUTIERREZ
 AUDITOR INTERNO


 CHRISTIAN SCHNEIDER
 GERENTE GENERAL

La totalidad de las notas que incluyen la revelación de contingencias e información de la situación financiera referente a otras fechas, se encuentra disponible en www.bam.com.gt